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ASUNTO: Normatividad vigente para e[ cobro de la tarifa de energia
el6ctrica y gas entidades religiosas en Colombia

Mediante traslado efectuado por [a Comisi6n de Regulaci6n de Energia y Gas CREG
recibimos su solicitud de concepto respecto de la noamatividad vigente para eL cobro
de [a tarifa de energia y gas natural a las entidades religiosas en Cotomb]a, teniendo
en cuenta que en e[ Departamento del Totima a"los [ugares destinados al cu/to de
lglesias o denaminaclones debidamente crcadas con personeriajur/dlca se les atribuyd
la calidad de usuaio comercial desconoci4ndose que son personas jutidlcas stn anima
de lucro y existe discordancia entre la calldad atribuida y la calidad que les asigna la
n ormatlvidad vigen te.".

Previo a determinar [a condicion en que se encuentran tales entidades frente a [a
prestaci6n de[ servicio prbLico domiciLiario de energia et6ctrica y de gas naturat,
debemos se^aLar:

1) R6girnen tarifario deI servicio de energia et6ctrica y gas natural para usuarlos
regutados y no regu[ados

La Ley 143 de 1994 no distingue entre usuarios comerciales y no comerciates, pero s
[o hace entre usuar os regL]Lados y no regutados. En este sentido, e[ usuario regutado
es la "persona natural ojur/dica cuyag compras de electricidad esten sujetas a tarifas
establecidas por la Comisi6n de Regulacion de Enetgia y 6as", mientras que el no
regufado es la "persona natural o juridica, con una demanda mexlma superior a 2 Mw
por instalaci'n legalizada, cuyas compras de electricidad se realizan, a precias
acordados libremente. ".

Asimismo, [a Resoluci6n CREG O23 de 2000 define al usuario Regulado de gas
combustibte como un consumidot "de hasta 100.0OO pcd o su equivalente en m3 a
partir de enero lo. del aiio 2005, de canformidad con lo establecido en el Articuto 77o
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de la Resoluci6n CREG O57 de 7996 y aquellas que la modifiquen o sustituyan. Para
todos los efectos un Peguefio Consumidor es un Usuario Regu[ada,"

Estas definiciones resuttan importantes por cuanto [as entidades reUgiosas,
dependiendo de su consumo, podrian constituir usuarios no regutados debido a que
taL calidad no depende de su naturaleza juridica, ni de la actividad que desarroltan.

2) La contribuci6n de solidaridad frente a[ pago deI servicio de energia et6ctrica y
gas combustibte

En camblo para efectos de determinar la contribuci6n de solidaridad a la que se refiere
este capitulo si es importante anatizar [a actividad que desarrolta el sujeto pasivo de
etla. La catidad de "usuario comerciat" si tiene incidencia sobre et costo fina[ que paga
cada usuario debido a que los "usuarios comerciates" deben pagar la contribuci6n de
sotidaridad.

EL articulo 89 de La Ley 142 de 1994 estabtece Ia contribuci6n de solidaridad y dispone
en lo pertinente:

ARTiCULO 89. APLICACION DE LOS CRITERIOS DE SOLIDARIDAD Y
REDISTRIBUCION DE INGRESOS. Las comisiones de regutaci6n exlgiran
6radualmente a todos quienes prestan servicios pibticos que, ai cobrar tas
tarifas que esten en vigencia at promutgarse esta Ley, distingan en tas
facturas entre el valor que corresponde a[ serv]clo y et factor q!e se aptica
para dar subsidios a tos usuarios de los estratos 1 y 2. tguatmente, definiran
la<,ord. ones para apticcrtos at e:LrdLo J

t...1

89.1. Se presume que et factor aLudido nunca podre ser superlor a[
eqLrivatente det 2oolo det vator del servicio y no podran inclu rse factores
adlcionates por concepto de ventas o consumo del usuario. Cuando
comiencen a apticarse tas forrnutas tarifarias de que trata esta Ley, tas
comisiones s6to permitiran que et factor o factores que se han venido
cobrando, se inctuvan en las facturas de usuarios de inmuebles
resldenciaLes de los estratos 5 y 6. y en Las de Los usuarios industrlates y
comerciales. Para todos estos. el factor o factores se determlnara en La

forma atras dlspuesta, se discriminara en Las facturas, y los recaudos que
con base en eltos se hagan, recibiran et destino senatado en et articulo 89.2

t...1

89.5 Quienes surninistren o comerc aLicen gas combustibte con terceros en
forma independiente, recaudaran, en nombre de tos consumidores que
abastecen y aportaran, al fondo de "soUdaridad y redlstribuci6n de
ingresos" de ta Naci6n (Ministerio de [4inas y Energia), ta suma que resutte
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de apticar eI factor pert]nente de[ 20010, aI costo economico de suministro
en puerta de ciudad, segun reglamentacion que haga la comision de
regutacion de energia y gas domicitiario- EL suministrador o comerciatizador
hara tas dectaraciones y pagos que correspondan, de acuerdo con tos
p'o. Fdrn,e-to< qua acrabLFT.a lr n_i<-na ^o.n q6r

t...1

89.7. Cuando comiencen a apticarse las formutas tarifarias de que trata
esta Ley, tos hospitales. ctinicas, puestos y centros de satud, y tos centros
edLrcatlvos y asistenciales sin animo de lucro, no seguiran pagando sobre
eI vator de sL]s consumos el factor o factores de que trata este articuto. Lo
anteror se apticara por soticitud de tos nteresados ante la respectiva
entidad orestadora deI servicio oublico. Sin excepc]6n. siempre pagaran eI
vator del consumo facturado at costo del servicio.

Asimismo. e[ articuLo 47 de la Ley 143 de T994 estabLece:

En concordancia con lo estabtecido en et literat h) del articulo 23 y en et
articulo 6o de la presente Ley, aptiquense los factores para estabiecer et
monto de tos recursos que Los Lrsuarios residenciales de estratos attos y
tos usuarlos no residenclates deben hacer, aportes que no excederan det
20% det costo de prestacion del servicio para subsidiar los consumos de
subsistencia de tos LrsLrarios residenciates de menores ingresos.

Sobre e[ particu[ar, el articuio segundo de ta Ley T430 de 2010 que adicion6 eL articulo
211 de[ Estatuto Tributario dispone:

ARTICULo 20, CoNTR BUC oN SECToR ELECTRICo USUARIoS
TNDUSTRIALES. L4odifiquese et paregrafo 20 y adici6nese un nuevo
parAgrafo at articuto2ll del Estatuto Tributarlo, modlficado por et
articuto 13 de la Ley 633 de 2000, el cual quedara asii

PARAGRAFO 2o. Para tos efectos de ta sobretasa o contribucion especiat
en et sector eLectrlco de que trata et articulo 47 de ta Ley 143 de 1994, se
aptcard para Los usuarios industriales, para tos usuarios residenciates de
Los estratos 5 y 6, y para tos usuarios comerciates, el veinte por ciento
(20%) det costo de prestaci6n det serviclo.

Los usuarios indLrstriates tendran derecho a descontar del lmpuesto de
renta a cargo por et a6o gravable 20T1, et cincuenta por c ento (50%) del
valor total de ta sobretasa a que se refiere el presente paragrafo. La
apticaci6n det descuento aqui previsto exctuye la posibitidad de soticitar la
sobretasa como deduclbte de La renta bruta.

A partir det aiio 2012, dlchos usuarios no seran sujetos del cobro de esta
sobretasa. asi mismo, etgobierno estabtecera quien es et usuario industrial
benefic ario det descuento v suleto de ta presente sobretasa.
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PARAGRAFO lo. Para efectos de [a sobretasa en et sector del gas de que
trata et numerat 89.5 del articulo ag de la Ley 142 de 1994, se entendera
para todos los efectos que dicha sobretasa sera hasta del veinte por ciento
(20%) det costo econ6rnico det suministro en puerta de ciudad.

De acuerdo con lo anterior, a los usuarios residenciaLes de los estratos 5 y 6. a los
usuarlos industriales'y a Los usuarios comerciales, se les adiciona un 20% de dicho
costo en la factura, a tituLo de contrlbuci6n de soLidaridad. Por tanto. si una entidad
retigiosa es considerada como un "usuario comerciat" podria ser sujeto pasivo de La

contribucion de sotidaridad.

3) Las entidades religiosas frente a[ pago de [a contribuci6n de solidaridad

El mismo articuLo 2'11, en eL paregrafo primero tambi6n estabtece:

EL Decreto 437 de 2018, que adiciono e[ capituto 4 at Tituto 2 de La Parte 4 del Libro 2
de[ Decreto Unico Regtamentario de[ Sector Adm]nistrativo del tnterior, 1066 de 2015,
indlco en su aiicrlo 2.4.2-4.'t. t:

Entidad reLigiosa: Hace referencia a ta vida juridica de ta igtesla, ta
comunidad de fe o reUgiosa o ta confesi6n retigiosa, quien sea sujeto titutar
de tos derechos coLectivos de [ibertad rel]giosa. En este sentido, todas las
entidades religlosas se constituyen juridicamente ante et Estado, y este a

garante, les reconoce sLr exlstencia juridica a travds det
otorgamiento de una personeria juridica especiat o extend da que hace
parte de un registro plbtico administrado por La ent]dad comperente. El
Minlsterio del lnterior es et encargado de otorgar ta personeria juridica
especiat conforme lo estipula ta tey de tibertad retiglosa y de cLrttos- De
acuerdo a etta. seran titulares del reconocimiento juridico Las igtesias,
denominaciones, confesiones, sLrs federac ones y confederaciones y
asociaciones de ministros que se constituyan juridicamente ante et Estadoi

Como ya se explic6 los sujetos pasivos de ia contribuci6n de solidaridad son: a)
usua.ios residenciates de [os estratos 5 y 6; b) usuarios industriaLes: y c) r]suarios
comerclaLes. Debido a que [a consutta indaga de manera especifica sobre [a calidad de
"usuario comercia[", a continuaci6n nos pronunciamos sobre que debe entenderse

La definicion de comerciante se desprende de los articutos 10, 13 y 20 det C6digo de
.one-r:o qLe sa rra']sc'iben a cortiruac'or:

Et articuto r02 de la Ley 1450 de 2Or1 displso que, a partl. det aio 20r2, tos usuarios nd!strtates de gas
naturat dom citar o no sere. objeto det cobro de ta contribuct6. de que trata el nuherat 89.5 det arricuto
89 de ta Ley 142 de 1994. De iguat manera, et paragrafo segu.do del articuto 211 del Estatuto tributar o,
modiflcado por articuto 2 de ta Ley r43O de 2010. estabLecio que, a partk det aio 2012, tos !sua, os
ndustriates que et gobierno estabLezca no serrn sujetos del cobro de esta sobretasa.
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ARTiCULO lO. Son coraerciantes las personas que profesionatmente
ocupan en alguna de las actividades q!re ta ley considera mercantiles.

La catidad de comerciante se adqulere aunque [a actividad mercantiL se
ejerza por medio de apoderado, intermediario o interpuesta persona.

t...1

ARTicULO 13. Para todos los efectos tegales se presum-o qLre L]na persona
ejerce el comercio en los sigulentes casos:

1) cuando se hatle lnscrita en e[ registro mercantiL;
2) Cuando tenga estabtecimiento de comercio abierto, y
3) Cuando se anuncie at publico como comerclante por cualquler medio.

t...1

ARTicuLo 20. son mercantites para todos tos efectos tegates:

'l) La adquisiclon de bienes a titLrto oneroso con destino a enajenartos en
iguat forma, y ta enajenaci6n de tos mismos;
2) La adquisicion a tituto oneroso de bienes muebtes con destino a
arrendartosi et arrendamiento de tos mlsmos; el arrendamiento de toda
ctase de bienes para subarrendartos, y ei subarrendamiento de los mismosi
3) Et recibo de dlnero en mutuo a lnter6s, con garantia o sin etla, para darlo
en prestamo, y tos pr6starnos subsiguientes, asi como dar habituatmente
dinero en mutuo a inter6si
4) La adquisici6n o enajenac 6n, a tituLo oneroso, de estabiecimientos de
comercio, y la prenda, arrendamiento, administracion y demas operaciones
anatogas retacionadas con los mismos;
5) La ntervencion como asociado en ta constitucion de sociedades
comerciates, tos actos de admlnistraci6n de tas mlsmas o ta negociac on a
tituto oneroso de las partes de nter6s, cuotas o acciones;
6) El giro, otorgamiento, aceptacion, garantia o negociacion de titutos-
vatores, asicomo La compra para reventa, permuta, etc., de tos mismosi
7) Las operaciones bancar as, de botsas, o de martillos;
8) Et corretaje. tas agenclas de negocios y ta representac on de frmas
nac onales o extranjerasi
9) La exptotacion o prestacion de serviclos de puertos, muetles, puentes,
vias y campos de aterrizajei
1o) Las empresas de seguros y ta actividad aseglrradorar
11) Las empresas de transporte de personas o de cosas, a tituto oneroso,
cuatesquiera que fueren ta via y et medio utilizados;
12) Las empresas de fabricacion. transformacion, manufactura y circutac 6n

13) Las erapresas de dep6sito de mercaderias, provisiones o sumlnlstros,
espectac!los pibtlcos y expendio de toda ctase de bienesi
r4) Las empresas editoriates, lltogriificas. fotograficas, informativas o de
propaeanda y Las demas destinadas a [a prestacion de serviciosi
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l5) Las empresas de obras o construcc ones, reparaciones, montajes,
instataciones u ornarnentacionesi
r6) Las empresas para eL aprovechamiento y exptotacion mercantiL de tas
fuerzas o recursos de La naturaleza:
17) Las empresas promotoras de negocios y tas de compra, venta,
administraclon, custodia o circulacl6n de toda ctase de bienesi
18) Las empresas de construcci6n, reparaci6n, compra y venta de vehicutos
oa, d ol r'a-soorrF por rier ra. agLa y ai.F. v sJ\ a. .eso. os. y
l9) Los demas actos y contratos regutados por ta ley rnercantit.

Obs6rvese entonces que la definici6n de entidad religlosa no concuerda con [a
definici6n de comerciante dei C6digo de Cornerclo. ELto significa que tas entidades
reLigiosas no son sujetos pasivos de la contribucion de sotidaridad, siempre y cuando
no ejerzan actos como comerciantes,

Asi lo ha venido sosteniendo este IVlinisterio en reiterados pronunciamientos. entre los
cuates cabe mencionar el expedido con radicado 2OT6 056307 det 24 O8-2a16,
medlante e[ cual se aaatizo la no condici6n de sujeto pasivo de ta igtesia cat6tica en
retaci6n con las edificaciones destinadas aI cutto, las curias diocesanas, las casas
episcopales y curaLes, asi como los seminarios y en eL que se manifest6:

Ahora bien, en elcaso de predios cuya actlvidad no es residenciat, industriat
o comerciat, resutta improcedente inctulrtos dentro det grupo de obligados
atpago de ta Contribuci6n de Sotidaridad, como es etcaso de tos inmuebtes
destinados a desarrottar una actividad de cutto, pues no forman parte det
grupo de obtigados a dlcho pago, sln necesidad que ta ley tos eteve a
categoria de exentos. Simitar apreciaclon debe indicarse para tos predios
q!e no se encuentran catatogados corno estrato 5 o 6.

Vatga actarar, que La conctusi6n anterior, reatizada por el ente rector de
poLitica en materla eLectrica, no pretende desconocer ta cornpetencta
conceptuat propia de ta autoridad t. butaria, puesto que ta contribucion de
sotidaridad ha sido considerada por ta Corte Constitucionat como un
mpuesto con destinacion especif ica.

Por to tanto, debemos ndicar que para que se de apticacion a la exctusion,
et interesado debere i) soticltar a ta empresa de servicios pubticos et no
cobro del citado valor y ii) demostrar que su actividad no se encuentra
dentro de las consideradas como comerciales o industriatesi de manera tat
que el no cobro aptica desde el momento de la sot citud si se demuestra
ta condici6n legaL det solic tante, motivo que Lteva a conctuir que no
procede [a devotuci6n de suma atguna por pagos efectuados con
d, rp,,o dad a l, presertdlion de t|r sna.

Sin perjuicio de Lo anterior, es importante resaltar que la Superintendencla de Servicios
PLirblicos Domlcitiares, en un concepto 413 del 22 de junio de 2O16 resalt6:
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Notese entonces oue dentro de las exclusiones o exceociones a[ paqo d!
ta contribucion oor sotldaridad et Leglstador en ta Ley 142 de 1994 no incluvo
a 'los edlficios destinados a[ cutto. tas curias diocesanas. tas casas
eliscgpaleq y euIales J loqsqo (1-aS!SJq!l\GG!!e!de
propiedad de otras confesiones reLi€iosas dlferentes a ta cat6Lica"t satvo
que dentro del concepto "asistenciates sin dnimo de tucro", pud eran
adlcionarse estas f iguras.

No obstante [o anterior, si b en a efectos de determinar a qu6 ctasif cacion
de usuar o corresponden, oara eI caso de usuarios res denciates.
corresoonde determinar si et resoectivo inmuebte ha sido clasiflcado en et
estGto 5 o 6 oor ta autor dad rnunicipat o.distritali en to que ataie a 51!c
trata Q no de usuarlos industriates ]lo lojre]:aGlctque pueda tener es
indlspensabte identificar si su actividad esta senatada como taL dentro de
ta ctasificacion oue hace el CodiEo lnternaciona[ lndustriat Uniforme CllU
o si. por et contrarlo. la acUvidad desarrotlada se encuentra exclulda de
dicha ctas fi.ac 6n

Sin embargo, en el mismo concepto, la Superintendencia cit6 una Circular de La Oficina
de Asuntos Juridicos det Mlnisterio de l\rinas y Energia que podria generar cierta
confusi6n, y despues dijo:

Asi las cosas, en criterio del t\4inisterio de Minas y Energia, ios centros
retlgiosos no se encuentran exentos det pago de [a contribuc 6n por
sotidaridad; tueCo para esta Oficina Asesora Juridica es evidente que en ta
actualidad tanto ta Ley 20 de 1974 que decLaro exentos de gravemenes en
generat 'a tos editicios destinados aIcutto, Las curias diocesanas, tas casas
episcopates y curales y tos seminarios de gravamenes en general", como la
C rcutar Externa I/ME 18078 de 2005 que expresamente dispone que, entre
otros, los centros retigiosos "estan obl]Cadas at pago de [a contr]bucion de
sotidaridad sobre et vator deL consumo det servicio y tas empresas que tes
prestan ei serv cio deben facturarla y recaudarta" se encuentran
producendo efectos juridicos y hasta tanto no sean anutados por la
jurisdicci6n de [o contencioso administrativo, se presumen legales y
conLlevan su cumptimiento.
(Subrayas por det texto orig nat.)

At respecto es importante actarar que los centros retigiosos no se encuentTan exentos
eI pago cuando reatizan actividades comerciates. En est€ sentido, despu6s del
Concepto 413 de La Superintendencia de Servicios PLjbticos, e[ t\,4inisterio de Minas y
Energia se votvlo a pronunciar sobre [a contribuci6n de sotidar]dad en tos slguientes
term inos:

Por tanto, tos edificios destinados aL cutto, las curias diocesanas. tas casas
episcopates y curaLes y semlnarios, no son sujetos de ta apltcacion det
artic\rlo 89.7 de La Ley T42 de 1994, motivo por eL cuat, si respecto de tos
citados usuarios ttegare a demostrarse que reaUzan actividades
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ndustrales, en los t6rminos det Decreto 4955 de 2011 y/o comercates, o
se estratifican dentro del sector resldencial, estratos 5 o 6, si estarian
oblB:da. ,L pa8o de la ColrribLLior

Recatcase que para acceder a ia apticacl6n de ta exencion en et cobro de
ta contribuci6n de soLidaridad, los usuarios que se crean con derecho a
ello, deben demostrar ante [a respect]va entidad prestadora del servicio,
que reunen tos requisitos mencionados y por lo tanto ta misma apticara
desde et moroento de presentac 6n de La soticitud. no siendo posbte
retrotraer en el tiempo el alcance de La exenc6n, motivo que tteva a
conctulr que no procede ta devoluci6n de suma atguna por pagos
efectuados con anterioridad a la presentacl6n de La deblda sol c tud.

oo' su pa'ie el .rrcrlo x\tv da la tat )A de '914 oerernina q rp '1r.
propiedades ectesidsticas podL;n ser gravadas en la mbma forma y
extensijn que las de tos partlculares. Sin embaqo. en cansideraci6n a su
peculiat finalidad se excepttian las edificios destinados at culta. las curias
diocesanas, las casas episcopales y citales y las seminarias.

t...1

Ten endo en cuenta [o anterior, y que ta Corte Constitucionat reconoce ta
exequibll dad det articuto XXIV de ta Ley 20 de 1974, es prec so seiatar que
et lr,linisterio de 

^4inas 
y Energia no tiene facuttades para exonerar a sujetos

pasivos de ta contribuci6n de sot darldad a trav6s de conceptos, como
tampoco para imponer tributos. La competencia para determinar et nucteo
de contribuyentes favorecidos con una exenclon o una exctusi6n o los
obtigados con una imposicion tributaria, corresponde privativamente al
Congreso de [a Repubtica.z

Teniendo en cuenta [o anterioa, es importante resaltar que s] [a entidad reLigiosa
desarrotta actividades que corresponden at Codigo C U 9491 "Actividades de
asociaciones retigiosas", sera sujeto pasivo de La contribuci6n especial, en La medida
en que se consideren actividades comerciates en e[ marco del articuto 20 det C6digo
de Comercio. En esa medida, si reatizan actividades comerciaLes en los t6rm nos del
articulo 20 del C6digo de Comercio, o cuando sean usuarios residenciates de estratos
5 y 6, esta oficlna considera que se debere pagar la contribuci6n especiat.

FinaLmente es importante reiterar que el Ministerio de Minas y Energia no tiene la
facultad de exonerar a los sujetos pasivos de [a contribucion de solidar]dad a trav6s de
conceptos, como tampoco para lmponer tributos. La competencia para determinar eL

nicteo de contribuyentes favorecidos con una exenci6n o una exclusion o Los obligados
con una imposicion tributaria, corresponde privativamente al Congreso de ta Repibtica.

nformamos que eI presente concepto se errite conforme a [o dispuesto
28 de la Ley 1437 de 2011, sustituido por et articuto T de la Ley 1755 det

por eI articuto
30 de junio de
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2015, en et marco de ta situaci6n pLanteada, para [os fines expresamente consuttados,
y se formuia exclusivamente a la luz de [as normas que a nuestro mejor saber se
encuentran vigentes en La materia. No admite, por Io tanto, slJposiciones o
interpretaciooes anatogas sobre situaciones de hecho que se te parezcan.
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